
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 960 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  20 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: FONDO PER LA RESTITUZIONE ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE E 

TARI ANNO D’IMPOSTA 2024. EROGAZIONE CONTRIBUTI. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

− con deliberazione n. 225 assunta in data 04/10/2025 la Giunta comunale ha approvato la 

bozza di accordo con le confederazioni sindacali CGIL, CISL e UIL provinciali, avente ad 

oggetto la costituzione del fondo comunale finalizzato alla restituzione, totale o parziale, 

ai nuclei familiari in situazione di disagio economico, dell’addizionale comunale IRPEF e 

della TARI versate nell’anno d’imposta 2024, con una dotazione finanziaria complessiva 

pari ad € 14.624,28, stanziata ai cap. 1442/0 e cap. 1442/2 del bilancio 2025/2027 

esercizio 2025; 

− l’accordo è stato sottoscritto in data 14/10/2025, reg. n. 950; 

− l’art. 3 dell’accordo prevede la restituzione integrale dell’addizionale comunale all’IRPEF 

e, in subordine e compatibilmente con lo stanziamento di bilancio, la restituzione della 

TARI, fino a concorrenza della disponibilità e, qualora la somma rimanente non sia 

sufficiente alla restituzione di tutte le quote TARI spettanti, l’accordo prevede che la 

percentuale di resa venga adeguata tra tutti i beneficiari ammessi; 

− al fine di dare attuazione al succitato provvedimento della Giunta comunale, con 

determinazione dirigenziale n. 686 del 16/10/2025 è stato approvato l’avviso pubblico con 

cui sono state definite le modalità e le tempistiche di presentazione delle domande di 

contributo, nonché prenotata la somma disponibile stanziata sul relativo capitolo di 

bilancio; 

− entro il termine del 24/11/25 fissato dall’avviso pubblico sono pervenute n. 84 domande di 

concessione dei benefici in parola; 

− le 84 istanze sono state oggetto di istruttoria, comprensiva degli accertamenti relativi al 

rispetto delle disposizioni recate dall’art. 51 comma 2 del regolamento di contabilità, che 

non consente la concessione di vantaggi economici ai soggetti rispetto ai quali sussistano 

posizioni debitorie riferibili: ai tributi comunali, ai canoni comunali, al corrispettivo 

dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di beni comunali; 

 

 



 2 

 

 

Considerato che, a seguito della valutazione delle domande pervenute, sono stati individuati: 

- n. 13 non ammessi per le motivazioni indicate negli appositi elenchi depositati agli atti 

dell’ufficio; 

- n. 6 ammessi senza contributo per le motivazioni indicate negli appositi elenchi depositati 

agli atti dell’ufficio; 

- n. 65 beneficiari dei contributi di cui trattasi – indicati negli appositi elenchi depositati agli 

atti dell’ufficio; 

 

Preso atto che dall’istruttoria è emerso che l’importo complessivo del contributo da 

rimborsare ammonta ad € 13.144,53 di cui € 9.479,73 per rimborso addizionale IRPEF 

comunale ed € 3.664,80 per rimborso TARI; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assegnazione ed alla liquidazione dei contributi in parola, in 

conformità ai criteri e alle modalità di attribuzione dei benefici economici definiti 

nell’accordo e nell’avviso pubblico anzi richiamati; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di impegnare la spesa di € 13.144,53 relativa al rimborso anno 

d’imposta 2024, di cui € 2.000,00 al capitolo 1442/2 e € 11.144,53 al capitolo 1442/0 del 

bilancio 2025-2027, esercizio 2025, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 686 del 

16/10/2025; 

 

Considerato che, trattandosi di erogazione di contributi, non risulta applicabile l’art. 3 della 

Legge 7/9/2010 n.136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Riconosciuto che: 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale; 

− gli incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

 

Richiamati: 

− l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

− gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno e la liquidazione della spesa; 

− gli artt. 31, 55 e 62 del regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che - ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – si è provveduto ad accertare che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 



 3 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assegnare, per le motivazioni e le finalità in premessa illustrate, i contributi a valere sul 

fondo restituzione addizionale comunale IRPEF e TARI anno d’imposta 2024, a n. 65 

beneficiari richiedenti il rimborso per gli importi indicati nel prospetto depositato agli atti 

d’ufficio, per una spesa complessiva di € 13.144,53 di cui € 9.479,73 per rimborso 

addizionale IRPEF comunale ed € 3.664,80 per rimborso TARI. 

 

2) Di impegnare la spesa di € 13.144,53, di cui € 2.000,00 al capitolo 1442/2 e € 11.144,53 al 

capitolo 1442/0 del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, già prenotata con determinazione 

dirigenziale n. 686 del 16/10/2025, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica di livello V del Piano dei conti 

Finanziario: U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.. 

 
3) Di liquidare la somma di € 13.144,53 ai 65 soggetti beneficiari, come da prospetto 

depositato agli atti. 

 
4) Di riconoscere che: 

− le istanze presentate da n. 19 richiedenti non possono beneficiare dei contributi in parola, 

per le motivazioni indicate negli appositi elenchi depositati agli atti dell’ufficio; 

− gli incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

− non risulta applicabile l’art. 3 della Legge 7/9/2010 n.136 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari, trattandosi di erogazione di contributi; 

− ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

− si provvederà alla pubblicazione dei benefici economici attribuiti col presente 

provvedimento sul sito internet istituzionale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, anonimizzando i dati dei beneficiari. 

 

 

 

 



 4 

 

5) Di disporre la nomina del RUP nella persona della dipendente Diletta Magagna, dando 

atto che dalla documentazione in atti, per la stessa non risultano sussistere causa di 

incompatibilità e di conflitto di interesse in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  20 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


